
 

 

COMUNE   DI   PATERNO CALABRO 
 

 

Ordinanza n. 39 del 21/09/2023 

Protocollo n. 4308 del 21/09/2023 

 
ISTITUZIONE D E L  SENSO UNICO DI MARCIA PERMANENTE E 

REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO,  A FAR DATA 22 SETTEMBRE 2023, DEL 

TRATTO COMPRESO TRA L’INTERSEZIONE DELLA SP79 – VIA SAN PIETRO CON 

VIA CERRATI SINO AL CIVICO N. 6, ED ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI ACCESSO A 

SCENDERE DA VIA CERRATI, INGRESSO ALLOGGI COMUNALI SINO 

ALL’INTERSEZIONE CON LA SP79 – VIA SAN PIETRO. COMUNICAZIONE 

DELL’ACCESSO DI VICO I SAN PIETRO DA AMBO I LATI AI SOLI PROPRIETARI E 

PARENTI PROSSIMI DEI RESIDENTI DI DETTA VIA TRATTANDOSI DI STRADA 

PRIVATA CON DI DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI GLI ALTRI VEICOLI AD 

ESCLUSIONE DEI MEZZI DI SOCCORSO E DI PUBBLICA UTILITA’. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che le ristrette dimensioni della carreggiata a doppio senso di circolazione della Via 

Cerrati, nel centro abitato di Paterno Calabro, non solo non consentono la sosta dei veicoli su 

nessuno dei lati della strada, ma a tutela della pubblica incolumità alla luce delle ridotte dimensioni 

del manto stradale, occorre, tenuto conto anche che nonostante la presenza dei dossi quali limitatori 

di velocità, istituire il percorso di senso unico di marcia a salire dall’intersezione della SP79 – Via 

San Pietro con via Cerrati;  

 

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione Comunale tutelare la vivibilità dell’area 

residenziale in cui la Via Cerrati è inserita, anche per la presenza di bambini ed anziani che abitano 

detta zona, i quali spesso si sono visti preoccupati per la vigilanza della loro stessa vita a causa dei 

automezzi e dei ciclomotori che viaggiano a velocità tutt’altro che contenuta, lungo questo tratto 

stradale; 

 

RILEVATA pertanto la necessità di adottare i provvedimenti atti a disciplinare il traffico, onde 

evitare pericoli per la pubblica incolumità e consentire un regolare svolgimento della circolazione 

veicolare e pedonale; 

 

RITENUTO opportuno regolamentare il traffico con l’istituzione inoltre del divieto di accesso a 

scendere da via Cerrati, ingresso alloggi comunali sino all’intersezione con la SP79 – via San Pietro 

con senso unico di marcia permanente a salire nel senso contratrio, dando corso ai provvedimenti di 

cui di sopra; 

 



 

STABILITO INOLTRE CHE, occorre comunicare a tutta la cittadinanza e non solo che l’accesso 

di vico I San Pietro da ambo i lati è consentito ai soli proprietari e parenti prossimi dei residenti di 

detta via trattandosi di strada privata con di divieto di transito a tutti gli altri veicoli ad esclusione 

dei mezzi di soccorso e di pubblica utilità; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

Visti gli artt. 5, 6, 7 e 37 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 285 del 

30.04.1992 e successive integrazioni e modifiche, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di 

Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed 

integrazioni, con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere 

permanente o temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare sulle strade comunali; 

 

Visti il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e la 

Legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
 

Preso atto della fattibilità in termini di miglioramento della circolazione veicolare e di tutela della 
pubblica incolumità; 
 

ORDINA 

 

1. L’Istituzione del percorso di senso unico di marcia a salire dall’intersezione della SP79 – 

Via San Pietro con via Cerrati; 

 

2. L’Istituzione del divieto di accesso a scendere da via Cerrati, ingresso alloggi comunali 

sino all’intersezione con la SP79 – via San Pietro; 
 

3. Con comunicazione a tutta la cittadinanza e non solo, che l’accesso di vico I San Pietro da 

ambo i lati è consentito ai soli proprietari e parenti prossimi dei residenti di detta via 

trattandosi di strada privata con di divieto di transito a tutti gli altri veicoli ad esclusione 

dei mezzi di soccorso e di pubblica utilità. 

DISPONE 

 

Che la presente Ordinanza entrerà in vigore al momento della installazione della segnaletica 

stradale  prevista e fissata per la data del 22 settembre 2023. 

 

DEMANDA 

 

Agli Operatori del Comando di Polizia Locale ai sensi del Nuovo Codice della Strada il 

controllo e la vigilanza sull’adempimento di quanto contenuto nella presente ordinanza. 

 

AVVERTE 

 

 A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 



 

ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 

giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo 

Regionale. 

 

 In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 

1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni 

dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque 

abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 

apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dallo 

articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

 

 Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della 

Strada nonché dalla normativa vigente in materia. 

 

 


